1

º

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0121/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 3689/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os

dias 27/11/2025 ao dia 01/12/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa

especializada nos serviços show pirotécnico,

conforme Termo de Referencia, em atendimento a

Secretaria Municipal de Industria, Comercio e

Turismo. A documentação inerente a habilitação

jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, assim

como os de capacidade técnica, serão solicitados do

fornecedor mais bem classificado. O Termo de

Referência, encontra-se disponível no site:

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/2487f76c

-09a3-44b2-9d26-b2f1c27f55ed O e-mail de

contato para fins de recebimento das cotações é o:

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 26  de novembro de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 32/2024

1- PROCESSO Nº 4615/2023

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO: MEGANET RJ

INFORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES

LTDA ME, CNPJ Nº 11.953.467/0001-72

4- OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET E

REDES WIFI, EM ATENDIMENTO AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DEMAIS

SETORES

5- VALOR: R$ 66.750,00 (SESSENTA E SEIS

MIL E SETECENTOS E CINQÜENTA REAIS)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 30/05/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO

REZENDE FAGUNDES, MAT 4016

EXTRATO CONTRATO 113/2025

1- PROCESSO Nº 4459/2024

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: POSTO BONANÇA

VISCONDE LTDA, CNPJ N° 05.907.244/0001-76

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL

(GASOLINA COMUM) PARA ATENDER A

FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE

SAÚDE PARA TRANSPORTE DE

PACIENTES

5- VALOR ESTIMADO: R$89.036,55 (OITENTA

E NOVE MIL E TRINTA E SEIS REAIS E

CINQUENTA E CINCO CENTAVOS).

6- PRAZO: 6 (SEIS) MESES

7- ASSINATURA: 11/11/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA

D. SILVA, MAT 4342

Republicado por incorreção

EXTRATO DE CONTRATO 67/2025

1- PROCESSO Nº 5651/2025

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

3- CONTRATADO: BRUNO POUBEL MORAES

DO CARMO 08133445736, CNPJ SOB O Nº

22.050.383/0001-45

4- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA DE

ELETRODOMÉSTICOS,

ELETROELETRÔNICOS E OUTROS

UTENSÍLIOS ELÉTRICOS PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/2487f76c-09a3-44b2-9d26-b2f1c27f55ed
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/2487f76c-09a3-44b2-9d26-b2f1c27f55ed
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br

2

º

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 26.160,00

(VINTE E SEIS MIL CENTO E SESSENTA

REAIS).

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 24/11/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO

REZENDE FAGUNDES, MATRÍCULA 4016.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0122/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 5819/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os

dias 27/11/2025 ao dia 01/12/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa

especializada em realização de exames de OCT de

papila, conforme Termo de Referencia, em

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. A

documentação inerente a habilitação jurídica,

regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de

capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor

mais bem classificado. O Termo de Referência,

encontra-se disponível no site:

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/ede4cb58

-9098-41c8-bdb3-154f53df0b23 O e-mail de

contato para fins de recebimento das cotações é o:

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 26  de novembro de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0123/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 6287/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os

dias 27/11/2025 ao dia 01/12/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa

especializada no fornecimento de materias em

ordem judicial Thayssa Paixão Ladeira, conforme

Termo de Referencia, em atendimento a Secretaria

Municipal de Saúde. A documentação inerente a

habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista,

assim como os de capacidade técnica, serão

solicitados do fornecedor mais bem classificado. O

Termo de Referência, encontra-se disponível no

site:

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/e253f232

-c679-4828-ad5e-2c609621800f O e-mail de

contato para fins de recebimento das cotações é o:

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 26  de novembro de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0124/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 5989/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os

dias 27/11/2025 ao dia 01/12/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/ede4cb58-9098-41c8-bdb3-154f53df0b23
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/ede4cb58-9098-41c8-bdb3-154f53df0b23
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/e253f232-c679-4828-ad5e-2c609621800f
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/e253f232-c679-4828-ad5e-2c609621800f
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br

3

º

menor preço ofertado, para contratação de empresa

especializada no serviço de lavagem de veículos,

conforme Termo de Referencia, em atendimento a

Secretaria Municipal de Saúde. A documentação

inerente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e

trabalhista, assim como os de capacidade técnica,

serão solicitados do fornecedor mais bem

classificado. O Termo de Referência, encontra-se

disponível no site:

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/fb437e0b

-5a51-4c1b-9ac4-09dcb2118dfc O e-mail de

contato para fins de recebimento das cotações é o:

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 26  de novembro de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

PORTARIA Nº 048/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TRAJANO

DE MORAES, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES CONFORME ART. 23, INC. V,

DA LEI MUNICIPAL Nº. 624 DE 23 DE

MARÇO DE 2006.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER férias ao Servidor LUIZ

CLAUDIO PEÇANHA NOGUEIRA, matrícula

n.º 8.066, Procurador Autárquico, pertencente ao

Quadro de Pessoal Permanente do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos do Município

de Trajano de Moraes – Prev-Trajano, de

01/12/2025 a 20/12//2025, 20 (vinte) dias referente

ao período aquisitivo de 2024/2025.

Art. 2º - AUTORIZAR a conversão de 1/3 em

abono pecuniário, com base na solicitação requerida

 pelo Servidor, constante no Processo

Administrativo n.º 00361/2025 de 05/11/2025.

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Trajano de Moraes, 25 de novembro de 2025.

Álvaro Luiz de Almeida Bueno

Diretor Presidente – Prev Trajano

Matrícula 5174

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/fb437e0b-5a51-4c1b-9ac4-09dcb2118dfc
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/fb437e0b-5a51-4c1b-9ac4-09dcb2118dfc
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br